
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17433/2018 

PMA-MJ\J ..ÇCL 
Folha:..:::í02{ 
Servidor( a): 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA NEGOCIAÇÃO COM A SEGUNDA COLOCADA NOS 
ITENS 5, 6, 9, 10, 11, 12 DA LICITAÇÃO,NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2018. 

No dia 23 de Janeiro de 2019 às 14:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada 
na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, reuniram-se: 

PORTARIA 
VINCULO SERVIDOR(A) FUNÇÃO DE MATRÍCULA 

EMPREGATÍCIO 
NOMEAÇÃO 

SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS 
PREGOEIRO(A) 

824/2018-
7087-1 EFETIVO(A) 

SANTOS GAB 

VICTOR RIVALDO DA SILVA 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

824/2018-
399-2 COMISSIONADO(A) 

BORGAÇO GAB 

rREDERIKO AUGUSTO CARVALHO 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

824/2018-
049-1 COMISSIONADO(A) 

HOLANDA GAB 

PAULO SOUSA FREITAS MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 
824/2018-

10086-1 EFETIVO(A) 
GAB 

ADELANE DA CRUZ RODRIGUES MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 
824/2018-

6127-1 EFETIVO(A) 
GAB 

A Pregoeira Simone Pereira Carvalho dos Santos, em nome do principio da eficiência e pelos 
interesses da Administração Pública, substituirá a Pregoeira Bianca Simone Ferreira Lemos pois, a 
mesma encontra-se de atestado médico. Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão 
pública da licitação 

Modalidade/o": PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2018 
Tipo MENOR PREÇO fPOR ITEM) 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) 

Objeto 
JURÍDICA(S) VISANDO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MOTOS E VEÍCULOS 
AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, DE INTERESSE DA 
ADMINISTRACÃO PÚBLICA. 

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s): 

NOME 

1 
C.I. /ÓRGÃO EMISSOR 

1 

CPF 

1 
NADAA REGISTRAR 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 !-!orne page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 1/11 

.\<f 
._) 

QUALIFICAÇÃO 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame 
para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão - pública. Nesta sessão 
compareceu(ram) a(s) empresa(s) licítante(s): 

NOME EMPRESARIAL CNPJ ENDEREÇO COMPLETO 

MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
04.022.585/0001-00 

AV INDUSTRIAL LETRA C, 83, PARQUE DA 
MAQUINAS EIRELI LAGOA, CEP 65.922-000, JOAO LISBOA, MA 

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos 
autos deste processo, o(a) pregoeiro( a) deliberou: 

NOME EMPRESARIAL REPRESENTANTE SITUACÃO ENQUADRAMENTO 

MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
MARCOS PAULO SILVA OLIVEIRA. 

MAQUINAS EIRELI C.l. Nº 095886098-0 SSP/MA. CREDENCIADO EPP 
CPF Nº 641. 791.333-34 

MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI (CREDENCIADOl, 

A pregoeira por meio de contato telefônico convocou a segunda colocada para comparecimento 
nesta sessão pública, tendo em vista o não comparecimento da primeira colocada para assinatura 
ela Ata ele Registro ele preços, conforme preceitua o item 11.2 e 11.2.1 do Edital, após 5 (cinco) dias 
úteis a convocação da empresa vencedora e esta não comparecendo sem a devida justificativa, fica 
facultado a pregoeira convocar a segunda colocada dos itens. O(A) pregoeiro(a) passou a 
negociação direta com a empresa(s) licitante(s) 2ª colocada nos itens 5, 6, 9, 10, 11 e 12, conforme 
resultado abaixo: 

ITEM 

5 

PREÇO 

ESPECIFICAÇÃO 
UNID QUANT. QUANT. ESTIMADO 

VEICULO$ MESES UNITÁRIO 
R$ (MÊS) 

VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.0, capacidade para no máximo 
05 e cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, MÊS 7 12 4.150,00 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a di.sco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com IPod, IPhone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº- 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 2/11 

PREÇO 
ESTIMADO 
TOTAL R$ 

(12 MESES) 

348.600,00 



6 

9 

< J 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIAE FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até OS 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. MARCA: FIAT UNO 1.0 MP! 
MILLE WAY ECONOMY ANO 201S 
VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.0, capacidade para no máximo 
OS (cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos MÊS 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até OS 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/GolfCelta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. COTA RESERVADA PARA ME E 
EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO 
III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. MARCA: FIAT UNO 1.0 
MP! MILLE WAY ECONOMY ANO 2016 
VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao MÊS 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.6, capacidade para no máximo 
OS (cinco) pessoas incluindo o condutor, 

1 

4 

Prefeitura Municipal de Açailândia 

12 

12 

4.lS0,00 

4.S70,00 

Av. Santa Luzia, s/nQ, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 
CNPJ nQ 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 
Página 3/11 

49.800,00 

219.360,00 t 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema ele freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem ele 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pocl, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo · de tapetes 
emborrachado. Dotado ele todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até 05 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. MARCA: VOLKSWAGEN GOL CITY 
G6 1.6 ANO 2015 
VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.6, capacidade para no máximo 
05 (cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 

10 sistema de freios a disco ABS, película MÊS 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado ele todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até 05 

1 12 4.570,00 

PMA-MA I CCL 
Folha:~ 
Servidor(a): . 

54.840,00 

~ (cinco) anos ele uso. Modelo compatível / ·~~~-'--'---"-~~~~~~-'---'-~-'-~~--'--~~-'-~~--'-~~--J 
Prefeitura Municipal de Açailândia 

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 
Página 4/11 



com: 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. COTA RESERVADA PARA ME E 
EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO 
III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. MARCA: VOLKSWAGEN 
GOL CITY G6 1.6 ANO 2016 
VEÍCULO AUTO MOTIVO, TIPO PASSEIO -
UTILITÁRIO, cabine simples, com 
motorista, em perfeito estado de 
conservação, 02 (duas) portas laterais, 
com potência mínima ele motor 1.6, 
combustível gasolina ou álcool/gasolina, 
capacidade para no máximo 02 (duas) 
pessoas incluindo o condutor, direção 
hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
barras de proteção lateral contra 
impactos, vidros com acionamento 

11 elétrico nas duas portas, travas elétricas MÊS 
nas duas portas, sistema de freios a 

4 12 

12 

disco ABS, encosto de cabeça em todos 
os bancos dianteiros com regulagem de 
altura, áudio CD Player com tomada 
auxiliar compatível com IPod, IPhone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei. 
Quilometragem livre. MARCA: 
VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 MI TOTAL 
FLEX 8V CE ANO 2014 
VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO PASSEIO -
UTILITÁRIO, cabine simples, com 
motorista, em perfeito estado de 
conservação, 02 (duas) portas laterais, 
com potência mínima de motor 1.6, 
combustível gasolina ou álcool/gasolina, 
capacidade para no máximo 02 (duas) 
pessoas incluindo o condutor, direção 
hidráulica ou elétrica, ar condicionado, MÊS 
barras de proteção lateral contra 
impactos, vidros com acionamento 
elétrico nas duas portas, travas elétricas 
nas duas portas, sistema de freios a 
disco ABS, encosto de cabeça em todos 
os bancos dianteiros com regulagem de 

1 12 

{"'- altura, áudio CD Player com tomada 

PMA-~scL Folha:· . 
Servidor(a : 

5.850,00 280.800,00 

5.850,00 70.200,00 

- 1\ auxiliar compatível com IPod, IPhone, 
l-\-,~~'-'-'~~~~-'-~~~~~--'-~~---''-'-~~.1---~~~-'-~~~~-'-~~~~--l~~~~----l 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 5/11 



PMA-(\DA ! .ÇCL 
Folha:~ 
Servidor( a): 

CD-RW, MP3, 
emborrachado. 
equipamentos 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

jogo de tapetes 
Dotado de todos os 
obrigatórios por lei. 

Quilometragem livre. COTA RESERVADA 
PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 
48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: 
VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 MI TOTAL 
FLEX 8V CE ANO 2015 

VALOR TOTAL 1.023.600,00 

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar 
imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, 
inciso XVIII da Lei nº 10.520 /02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas 
elos atos insuscetíveis de aproveitamento. 

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, 
ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da 
assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão. 

Em conformidade com edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 
02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços 
com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, 
preferencialmente, de "proposta de preços - adequação", acompanhada do "resumo da proposta de 
preços", conforme resultado a seguir: 

ITEM 

5 

PREÇO 

ESPECIFICAÇÃO 
UNID QUA!\IT. QUANT:, ESTIMADO 

VEICULOS MESES UNITÁRIO 
R$ (MÊS) 

VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.0, capacidade para no máximo 
05 (cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 

·MÊS 7 12 4.150,00 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 6/11 

-· PREÇO 
ESTIMADO 
TOTAL R$ 

(12 MESES) 

348.600,00 

I 



6 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcooljgasolina. Veículos com até 05 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. MARCA: FIAT UNO 1.0 MP! 
MILLE WAY ECONOMY ANO 2015 
VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.0, capacidade para no máximo 
05 (cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até 05 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. COTA RESERVADA PARA ME E 
EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO . 
III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. MARCA: FIAT UNO 1.0 

MÊS 12 4.150,00 

PMA-M~J.CCL 
Folha:~ 
Servidor( a): 

49.800,00 

1--~-+~M~P~I~M~IL~L~E~W~A~Y:....::..EC~O~N~O~M~Y~A~N_0_2~0~16~-+-~-+~~~--1-~~~~+-~~~--1~~~~-lJ7 
~ ..... _~9~LV-E~íc_uBL~º-S~T-I_Pº~_A_u_T_O~M-ó_v_E~L,~Tf_I_Pº_,__M_Ê_S__,_~-4~~.L-..~1-2~--J~4-._s7_o_,o_o~-L-2_1_9_.3_6_o,_o_o_, r \_ H TC , com motorista, em per eito 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 7 /11 ~/ 
/ 



10 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.6, capacidade para no máximo 
os e cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até OS 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. MARCA: VOLKSWAGEN GOL CITY 
G6 1.6 ANO 201S 
VEÍCULOS TIPO AUTOMÓVEL, TIPO 
HATCH, com motorista, em perfeito 
estado de conservação, 04 (Quatro) 
portas laterais e 01 (uma) de acesso ao 
porta-malas, com potência mínima de 
motor 1.6, capacidade para no máximo 
OS (cinco) pessoas incluindo o condutor, 
direção hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, barras de proteção lateral 
contra impactos, vidros com MÊS 
acionamento elétrico nas quatro portas, 
travas elétricas nas quatro portas, 
sistema de freios a disco ABS, película 
nos vidros laterais e traseiro com 
transparência mínima prevista em. lei, 
encosto de cabeça em todos os bancos 
dianteiros e traseiros com regulagem de 
altura, áudio CP Player com tomada 

1 12 4.S70,00 

PMA-~/CCL 
Folha:~ "' 
Servidor a: 

S4.840,00 

~. auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
1 '\.,,,_~~-'-=C~D--R~W,;_;,_:_,~-M~P~3~,~~jo~g~o~~d_e~_ta~p~e_t~es_._~~-'-~~~--'~~~~-'-~~~~~L--~~~~~ 

\ 
i 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/n2, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 8/11 



11 

12 

\ 
1 

.. ..., 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei, 
quilometragem livre e movido a gasolina 
ou álcool/gasolina. Veículos com até 05 
(cinco) anos de uso. Modelo compatível 
com: 
Uno/Gol/Celta/Pálio/Clio/Ka/Etios/HB 
20 etc. COTA RESERVADA PARA ME E 
EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO 
III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. MARCA: VOLKSWAGEN 
GOL CITY G6 1.6 ANO 2016 
VEÍCULO AUTO MOTIVO, TIPO PASSEIO -
UTILITÁRIO, cabine simples, com 
motorista, em perfeito estado de 
conservação, 02 (duas) portas laterais, 
com potência mínima de motor 1.6, 
combustível gasolina ou álcooijgasolina, 
capacidade para no máximo 02 (duas) 
pessoas incluindo o condutor, direção 
hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
barras de proteção lateral contra 
impactos, vidros com acionamento 
elétrico nas duas portas, travas elétricas MÊS 
nas duas portas, sistema de freios a 
disco ABS, encosto de cabeça em todos 
os bancos dianteiros com regulagem de 
altura, áudio CD Player com tomada 
auxiliar compatível com JPod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei. 
Quilometragem livre. MARCA: 
VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 MI TOTAL 
FLEX 8V CE ANO 2014 
VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO PASSEIO -
UTILITÁRIO, cabine simples, com 
motorista, em perfeito estado de 
conservação, 02 (duas) portas laterais, 
com potência mínima de motor 1.6, 
combustível gasolina ou álcool/gasolina, MÊS 
capacidade para no máximo 02 (duas) 
pessoas incluindo o condutor, direção 
hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
barras ele proteção lateral contra 
impactos, vidros com acionamento 
elétrico nas duas portas, travas elétricas 

4 

1 

Prefeitura Municipal de Açailândia 

12 

12 

5.850,00 

5.850,00 

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 
Página 9/11 

280.800,00 

70.200,00 

///.. 
/ 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

nas duas portas, sistema de freios a 
disco ABS, encosto de cabeça em todos 
os bancos dianteiros com regulagem de 
altura, áudio CD Player com tomada 
auxiliar compatível com !Pod, !Phone, 
CD-RW, MP3, jogo de tapetes 
emborrachado. Dotado de todos os 
equipamentos obrigatórios por lei. 
Quilometragem livre. COTA RESERVADA 
PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 
48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: 
VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 MI TOTAL 
FLEX BV CE ANO 2015 

VALOR TOTAL 

PMA-~t/fCL Folha: · 
Servidor( a): 

1.023.600,00 

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do 
procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após 
apresentação da nova planilha de preços supramencionados. 

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua 
compatibilidade com o preço estimado. Por fim, considerando quê é direito fundamental do cidadão 
o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao 
princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações 
públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as 
fases da licitação, encaminha- se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, 
para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos loçalizado no átrio do palácio deste poder 
executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br). Nada mais havendo a 
registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e 
achada, é assinada pelo( a) pregoeiro( a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão 
Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, 23 de Janeiro de 
2019. 

~ o/) .~ 1 D-fr-
SIMONE PEREIRA~OS SA~ 

PREGOEIRO( A) 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 10/11 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

'(J;;J~ ,&~ ~ ~ ~ 
VICTOR RIVALDO DA SILVA BORGAÇO 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

i)\W~ d " n •. tlo ~~\W \o\owJ Ch, 

FREDERIKO A~ARVALHO HOLANDA 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

1?tJo Jon~ jM~· 
PAULO SOUSA FREITAS 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

ADELANE JÂdRUZ RODRIGUES 
MEMBRO ~QUIPE DE APOIO 

. /J//.?ltt:-t./7 t,i.--4/ .51 L~ a·tr/évJ..-4 

MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI 
MARCOS PAULO SILVA OLIVEIRA 

REPRESENTANTE 

Prefeitura Municipal de Açailândia 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Página 11/11 


